
Cod. Determ: DTRP62607 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 385/2022

pubblicata il 22/03/2022 Reg. del Settore n. 6 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

Oggetto:  #Interventi  di  demolizione delle parti  residue di  fabbricati  ridotti  in  stato  di
rudere  a  rischio  crollo  nel  centro  storico  di  Cosenza  (quartiere  Santa
Lucia)#  -  Liquidazione  a  favore  della  Ditta  CMT  di  Francesco  Amendola
P.IVA 02830490781 - CUP F82C21000700004 - CIG 90425948A0



Cod. Determ: DTRP62607 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   385/2022

pubblicata il 22/03/2022 Reg. del Settore n. 6 / 2022

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
#Interventi  di  demolizione delle parti  residue di  fabbricati  ridotti  in  stato di  rudere a

rischio  crollo  nel  centro  storico  di  Cosenza  (quartiere  Santa  Lucia)#  -  Liquidazione  a
favore  della  Ditta  CMT  di  Francesco  Amendola  P.IVA  02830490781  -  CUP
F82C21000700004 - CIG 90425948A0

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE: 
-Al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, sussistendo le condizioni e le motivazioni di

cui all’art. 163 del D.lgs. 50/2016, è stato conferito, con Ordine di Servizio acquisito in atti con Id
Flusso n. 911 del 17.06.2021 alla Ditta CMT di Francesco Amendola con sede a contrada Diodato
–  Sede  Operativa  C.da  Albicello  Donnici  P.IVA  02830490781,  incarico  per  procedere  alla
demolizione dei fabbricati presenti in vico III Santa Lucia, già interessati da precedenti importanti
crolli,  prospicienti  la  via  pubblica,  ridotti  a  rudere,  senza  solai,  senza  copertura,  con  pareti  non
ammorsate  e  disassate,  fortemente  fessurate  con  lesioni  passanti,  muratura  in  opus  incerta  con
malta deteriorata e sgretolata (identificati catastalmente con particelle 655 e 656 Foglio 22).

-Contestualmente  all’Ordine  di  Servizio  è  stato  redatto  il  Verbale  di  somma  urgenza  in  data
16.06.2021 (registrato in  atti  con Id  Flusso 912 del  17.06.2021)  nel  quale sono circostanziate le
motivazioni che hanno reso necessaria l’assunzione dei provvedimenti di somma urgenza ai sensi
dell’art. 163 del Codice dei Contratti. 

-Gli  interventi  ordinati,  non  programmabili  e  indifferibili,  si  sono  resi  necessari  al  fine  di
salvaguardare  la  pubblica  e  privata  incolumità,  con procedure  ai  sensi  dell’art.  163  del  Dlgs.
50/2016;

-In data 21.06.2021 è stato redatto il Foglio Patti e Condizioni regolante i rapporti con l’Appaltatore,
firmato  dal  Responsabile  del  Procedimento  ing.  Antonella  Rino  e  dal  titolare  dell’impresa
(acquisito  in  atti  con  Id  Flusso  935  del  23.06.2021)  contenente  il  dettaglio  dell’importo  delle
lavorazioni distinto per particelle catastali;

-L’impresa che ha iniziato i lavori in data 17.06.2021, ha terminato i lavori nel mese di luglio.
-L’importo  dell’appalto  è  pari  a  Euro  79.636,93  oltre  IVA  di  Euro  17.570,12  (per  un  totale  di

97.157,05 Euro) per le particelle 655 e 656 come da Perizia giustificativa/computo metrico per le
lavorazioni  acquisita  in  atti  con  Id  Flusso  965  del 26.06.2021  che  contempla  la  somma  di  euro
97.157,05 per le particelle 655 e 656; 



Cod. Determ: DTRP62607 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-Gli  immobili  predetti  oggetto  dell’intervento  di  demolizione,  disabitati,  ridotti  allo  stato  di  rudere,
catastalmente  risultano  intestati  a  privati,  sono  stati  già  oggetto  di  precedente  Ordinanza  di
demolizione n.  4937/2014,  non ottemperata,  per  cui  l’intervento è  stato  configurato  a  danno dei
proprietari; 

-A seguito delle demolizioni iniziate in data 17.06.2021 per i fabbricati di cui alle particelle 655 e 656,
già  oggetto di  Ordinanza 4937/2014 di  sgombero,  inagibilità  e  messa in  sicurezza,  regolarmente
notificata ai proprietari, sono state inviate le note di diffida e messa in mora per raccomandata A/R
ai proprietari (per la particella 656: id flusso 947 del 24.06.2021 Prot. gen. 52445 del 24.06.2021;
per la particella 655: id flusso 946 del 24.06.2021 Prot. gen. 52449) spedite in data 24.06.2021 ed
è stata predisposta in pari data la notifica ex art. 143 c.p.c. per i proprietari irreperibili;

-Con le predette note di diffida e messa in mora sono stati concessi 15 giorni dall’avvenuta notifica ai
proprietari  per  provvedere  al  pagamento  dell’importo  dovuto  in  solido,  per  la  demolizione
approntata dall’amministrazione comunale;

-Non  essendo  intervenuto  il  pagamento  saranno  attivate  le  procedure  esecutive  per  il  recupero  del
credito  con  iscrizione  nei  ruoli,  della  qual  cosa  è stata  già  interessata  la  società  di  riscossione
Municipia S.P.A. con nota pec id flusso 1279 del 08.09.2021.

CONSIDERATO in particolare che: 

-Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 20.07.2021 è stata approvata la perizia giustificativa
dei  lavori/computo  metrico  di  cui  sopra,  regolarizzando  e  riconoscendo  le  ordinazioni  fatte  per
l’esecuzione dei  lavori  di  somma urgenza, secondo il  disposto normativo dell’art.  163 del  D.lgs.
50/2016 e dell’art. 191, comma 3 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

-Con  la  Stessa  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  71  del  20.07.2021  la  Giunta  comunale  ha
deliberato di sottoporre al Consiglio Comunale, ai sensi del citato art. 191 comma 3 del TUEL, il
provvedimento di riconoscimento della spesa, con le modalità di cui all’art. 194 comma 1 lettera e)
del TUEL;

-Il Consiglio Comunale, nella seduta del 29.12.2021 con Deliberazione n. 57 ha approvato Bilancio di
previsione 2021-2023, Annualità 2021;

-  Nella  seduta  del  03.03.2022  con  Deliberazione  n.  4 il  Consiglio  Comunale  ha  riconosciuto  la
legittimità  della  conseguente  spesa  per  complessivi euro  97.157,05,  come  interventi  a  danno  a
valere  sul  Capitolo  di  Spesa  884/0  del  corrente  Bilancio  2021  con  corrispondente  Capitolo  di
Entrata 664/0.

-Con  Determinazione  dirigenziale  di  questo  Settore  n.  2016/2021  pubblicata  il  05/01/2022  è  stata
impegnata (impegno n. 1419 del 30.12.2021) a valere sul predetto capitolo di spesa la somma di
euro  97.157,05  a  favore  della  Ditta  CMT  di  Francesco  Amendola  P.IVA  02830490781  CUP
F82C21000700004 – CIG 90425948A0, come nel seguito:

Capitolo/ Articolo
Spesa

Capitolo/Articolo
Entrata

Importo
euro

Esercizio di esigibilità

2021
euro

2022
euro

Es.
successivi

euro

884/0 664/0 97.157,05  97.157,05  0,00 0,00

RICHIAMATE integralmente:

-La Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 20.07.2021;

-La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale,  n.  57  del  29.12.2021  di  approvazione  del  Bilancio  di



Cod. Determ: DTRP62607 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Previsione 2021-2023, annualità 2021;  

-La Determinazione dirigenziale n. 2016/2021 pubblicata il 05/01/2022; 
-La Deliberazione di  Consiglio Comunale, n.  4 del  03.03.2022 di  riconoscimento di  legittimità della

spesa;  

PRECISATO  che  tutti  gli  atti  sopra  citati  sono  stati  assunti dal  Settore  12,  sebbene  le  competenze
riguardanti  la  Protezione  civile  siano  state  trasferite  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.120  del

17/12/2021 al Settore 11 Protezione Civile- Salvaguardia, messa in sicurezza e valorizzazione del Centro

Storico- Programmi CIS Cosenza - Agenda urbana - Contratti di quartiere Santa Lucia, la cui dirigenza è
comunque  assegnata  alla  scrivente  ing.  Antonella  Rino,  in  forza  del  Decreto  sindacale  12250  del
28.12.2021;

RITENUTO  per quanto sopra dover dare continuità agli  atti  amministrativi  come Settore 12,  anche per
conferire coerenza al CIG assunto e alla fattura pervenuta con codice Codice Univoco di Settore KTJF5N
afferente al Settore 12;

VISTA  l’allegata  dichiarazione  di  tracciabilità  Flussi  finanziari,  fornita  dalla  Ditta  CMT  di  Francesco
Amendola;

ACQUISITO  il  DURC INPS_29805623 Data richiesta 12/02/2022 Scadenza validità  12/06/2022 che  si
allega;

ACQUISITA  la  fattura  FATT  PA  2_22  -  FATTURA  PA  n.  6824703032  validata  con  rapporto  di
validazione protocollo n. 0000255422022, entrambi allegati;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’assolvimento del credito maturato dalla ditta CMT di
Francesco  Amendola  con  sede  a  contrada  Diodato  –  Sede  Operativa  C.da  Albicello  Donnici  P.IVA
02830490781;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità̀ e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità̀ tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del
d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi 3 e 4,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente
provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del  servizio
finanziario dell'Ente;

Visto il Codice dei Contratti, D.lgs 50/2016 e s. m. e ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DTRP62607 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di dare atto che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
2.di liquidare sul capitolo 884/0, annualità 2021, giusta Determinazione di impegno n. 2016/2021, la

complessiva  somma  di  euro  97.157,05  IVA  22%  inclusa (euro  79.636,93  per  lavori  e  euro
17.520,12 per IVA) a favore della Ditta CMT di Francesco Amendola con sede a contrada Diodato
– Sede Operativa C.da Albicello Donnici P.IVA 02830490781.

3.di  precisare  che  a  seguito  della  dichiarazione  del  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
Comunale  con  deliberazione  n.  51  dell'11/11/2019,  l'emissione  dei  mandati  di  pagamento  delle
somme liquidate con il presente atto avverrà nel rispetto dei tempi e delle modalità della speciale
disciplina di cui agli artt. 244 e ss. del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario
degli enti locali.

4.di disporre la trasmissione del presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio,  al  Dirigente  Settore  13  -  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  e  alla  scrivente
Dirigente  del  Settore  n.  12-  Appalti  e  Contratti  che  provvederanno,  ciascuno  per  quanto  di
competenza, agli adempimenti conseguenti.

5.di  disporre che il  presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio  On-Line di  questo Ente ai  sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Fattura PA 2_22
2 - File PDF Allegato - validazione fattura
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità Flussi finanziari
4 - File PDF Allegato - DURC Ditta Amendola

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/03/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


